SUBSTITUTIVO Nº.    AO PROJETO DE LEI Nº 81/2019

Torna obrigatório que restaurantes, lanchonetes e

outros estabelecimentos do setor gastronômico de

Unaí (MG) mantenham afixados cartazes

explicativos que demonstrem a aplicação da manobra

que especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais, no uso da

atribuição que lhe confere o inciso VII do artigo 96 da Lei Orgânica do Município, faz saber que a

Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Os restaurantes, lanchonetes e outros estabelecimentos do setor gastronômico

de Unaí (MG) deverão manter afixados cartazes explicativos que demonstrem a aplicação da

Manobra da Vida ou Manobra de Heimlich, compressão abdominal empregada para desobstruir

rapidamente as vias respiratórias.

Art. 2º Para garantir a visibilidade da informação ao consumidor, o material deverá

ser afixado em local visível e deverá conter, no mínimo, as medidas de 25cm (vinte e cinco

centímetros) x 20cm (vinte centímetros).

Art. 3º O cartaz deverá ser impresso, preferencialmente em cores, em folha de papel

branco, conforme modelo disponibilizado no Anexo Único desta Lei.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor decorridos 60 (sessenta) dias da data de sua

publicação.

Unaí, 18 de novembro de 2019; 75º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

Líder do PSD

Presidenta da Comissão de Constituição, legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de encaminhar à apreciação Plenária o presente Projeto de Lei que

dispõe sobre a obrigatoriedade de restaurantes, lanchonetes e outros estabelecimentos do setor

gastronômico manterem afixados cartazes explicativos que demonstrem a aplicação da manobra

conhecida como abraço da vida ou manobra de Heimlich.

A proposição objetiva garantir que a população tenha conhecimento para realizar os

primeiros socorros em caso de engasgo, que muitas vezes dependendo da demora do atendimento

pode ser fatal, por essa razão esse Projeto é de grande importância em nosso município.

Pelos motivos expostos, pede-se o apoio dos demais Pares para a aprovação do

projeto que se justifica.

Unaí, 18 de novembro de 2019; 75º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

Líder do PSD

Presidenta da Comissão de Constituição, legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos

ANEXO ÚNICO DE QUE TRATA O ARTIGO 3º DO PROJETO DE LEI Nº 81/2019

MANOBRA DE HEIMLICH – ABRAÇO DA VIDA